Pars I. Cap. I. Quest. IX. 109

stras illapsus , imo vero in praecordia est , ut me quidem (ceteros nescio) pene extra me rapuerit , certe sensu tacito , divinæ prorsus voluntatis cuiusdam affecerit . Pronunciatum heroicum deinde carmen , quod ipsemet nuper in Petri Medicis laudem composuerat ; roges quale carmen ; quale fere nec meum dici sanus recusem . Vox ipsa nec quasi legentis , nec quasi canentis , sed in qua tamen utrumque sentires , metrum discerneres , varie tamen prout locus posceret , aut equalis , aut inflexa , nunc distincta , nunc perpetua , nunc sublata , nunc deducta , nunc remissa , nunc contenta , nunc lenta , nunc incitata , semper emendata , semper clara , semper dulcis . Gestus non otiosus , non somniculosus sed nec vultuosus tamen ac modestus : Rosciolum diceres prorsus aliquem in scena versari . Postularunt quidam subito carmen , ut illud in prosam retexeret & Oratione soluta totum rursus ut argumentum colligeret . Cunctatus patululum quasi deliberabundus , cepit mox dicere verecunde quidem sed tamen admirabiliter ; Et fluebant

ex ore tenello verba lectissima tanto cursu, quantum facile nec stilus ipse suppeditat; Miraris hæc Pice? dabo aliud majus, majusque quod mireris. Impleverat hoc jam munus, & eum pater jusserrat ibidem cibum capere stantem, non enim solet aliter; jam Secundæ mensæ erant cum proponere jubeor, quid & quæ Epistolarum argumenta velim, quas ille simul pluribus dictaret ex tempore: Proposui quinque duntaxat non enim plura libuit, ne forte puerum fatigarem, plura tamen ille blande adhuc deposcebat. Sed quæ proposui nata ibidem sunt, varia, nova, quædamque ridicula, sic ut ad ea comparare se prius non potuerit. Collocati igitur quinque Librarij per ordinem cum stylis & pagillariis excepturi quod ille dictasset. Consistit puer in summo, terram inveniens modeste, cogitat aliquantum, mox tamen oculos attollit, imperat ei, qui summus confederat, ut jam scribat, ubi pauca dictavit, inuenit & Secundo, dictat & huic alterum argumentum, pergit ad ceteros deinceps, donec ad infinitum: Rursus quoque ad primum reverti-

Pars I. Cap. II. Quest. X. 111
tur, sarciens quod omiserat, fulciens quod
pependerat, dissidebat ibi nihil, claudi-
ebat nihil; ita saepius in orbem remeans
Epistolas uno tempore, (quis credat,)
absolvit quinque.

Q U E S T I O N E X .

Quid sit Confirmatio & quid in ea
curandum Oratori.

Confirmatio est Cor Orationis Confir-
& Anima quâ præcipue vivit Ora-
tio: Seu est princeps pars Orationis
in qua producuntur argumenta ad
probandum Propositionem nostram,
& adversariorum si necesse est refu-
tantur.

In hac quid curandum sit, ex di-
ctis constare jam potest. Nam cum
Confirmatio consistat ex rationi-
bus inventis & recte dispositis; &
quomodo inveniri & quomodo dis-
poni debeant jam supra diximus:
Attamen ut totam doctrinam in
compendium colligam: In Confin- Curet
matione curet Orator Primo, ut ali- Orator.
quod argumentum fortissimum in
principio ponat, similiter & in fine
Confirmationis, in medio vero
debiliora collocet; Secundo, curat
ut

- ut crescat semper Oratio, quod fiet
si verbis minus significantibus, ma-
gis significantia subjiciat, si affectus
circa finem major erit. **TERTIO,**
curet ut singula argumenta bene
4. propositionem probent. **QUAR-**
to, ne argumenta semper eodem
modo tractet & una forma: quod
fiet, si per varias figuras ea tracta-
verit & modo in *Syllogismum*, mo-
do in *Enthymema* disposuerit, modo
majorem omiserit, modo *Conclusio-*
5. *nem:* ut videbit expedire. **QUINTO,**
curet ut agnoscat *Crinomenon*; Sed
claritatis gratiā.

PETES I.

Quid sit Crinomenon.

Crimo- Crinomenon est illa propositio
menon. in Argumentatione sive generalis
sive particularis, in qua est tota vis,
& qua probata, videtur tota res pro-
bari, quam inde Orator maxime
confirmare & declarare debet.

Sed Nota I. quod aliquando Cri-
nomenon idem sit cum propositio-
ne totius Orationis, & tunc plura
argumenta diversa adduci possunt
ad probandam propositionem, v. g.
sit.

sit hæc propositio. Ostendam vobis
Audit. Quod Rex debeat amare sub-
ditos suos & Rempubl. Primum Ar-
gumentum est, quia Caput debet ama-
re membra, Rex est Caput, subditæ
membra, Ergo; Secundum Argu-
mentum, Patrimonium suum qui vis
debet amare, Rēpubl. est Regis patri-
monium, Ergo. Hic vides multa ad-
duci diversa Argumenta ad confir-
mandam propositionem, quia hic
Crinomenon idem est cum propo-
sitione Orationis.

Nota II. Quod aliquando Cri-
nomenon diversum sit à proposi-
tione Orationis totius, & tunc uni-
cum argumentum principale in re-
cta Oratione dominatur, in quo con-
firmando & amplificando omnis
industria verti debet. Porro agno-
sces. Crinomenon si præcipuum ar-
gumentum tuum in recta Syllogi-
smi forma posueris; aliquando enim
Minor Syllogismi est Crinomenon,
ut in Primo argomento Orationis
Milonianæ *Insidiator jure est occisus,*
Clodius fuit insidiator. Ergo: Vbi
Major verissima & notissima est. *Mi-*
nor saltim probanda incumbit Cice-
roni, & probat eam per totam Ora-
tionem.

114 Artis Oratorie
tionem. Aliquando Major est Crino-
menon : Ut pro S. Roscio : Nullus
filius sine magna causa occidit Pa-
trem. Sextus Roscius est filius , Ergo :
Minor hujus Syllogismi verissima
est; Major ergo tantum probari de-
bet, in ea enim tota vis est. Aliquan-
do & Major & Minor est Crinome-
non V. G. Cui bono fuit mors Rosci,
ille occidit eum; Capitonibono fuit mors
Rosci, Ergo : Hic Major & Minor
indigitat probatione. Itaque &
in legendis Orationibus & in com-
ponendis, Crinomenon est adver-
tendum. Quando vero Ora-
tis propositio plures habet partes,
tunc etiam Crinomena erunt plura.

PETES II.

Quid sit Transfītio & quomodo ūſur-
panda.

Transfi- Transitionibus connectuntur ar-
tio. gumenta Confirmationis, imo &
partes Orationis, ut bene cohāreāt.
Est autem Transfītio Locutio quæ,
quod dictum est paucis repetit, &
quid dicendum sit breviter exponit.
Duplex est perfecta & imperfecta.
Perfecta Transfītio est quæ & dicta
repe-

Perfe-
cta alia.

repetit & dicenda infert: ut si dicas;
Satis de necessitate armorum dictum
sit, jam quæ utilitas inde veniat, videa-
mus. Imperfecta Transito est quan- Alia
do non revocantur ea quæ dicta Imper-
festa.
sunt, sed tantum transitur ad dicen-
da per has vel similes particulas:
Quid; quod; jam vero; & vero; prater-
ea; adde; adjunge; sed enim; deinde; ad-
hec, &c. Sed Nota etiam tunc bene
argumentum unum cum altero
conne&ti, quando in Fine præceden-
tis argumenti ponitur aliquis sensus
hujusmodi à quo facile occasio por-
rigitur loquendi & argumentandi
ulterius.

Debet Transitio esse elegans ex
Verborum delectu & perspicua quia
per illam *benevolentia*, *docilitas* &
attentio renovatur.

P E T E S III.

Quid sit Sententia & quomodo ad-
hibenda.

Quia pulchrum est, quod aliquan- Sen-
do Orator argumentum per modum tentia,
sententiæ enuntiet, ideo hic de illa
discit quod duplex sit Sententia: Alia
aperta, alia occulta: Aperta Senten- Vel
tia est veritas paucis verbis inclusa, aperta
scu alia.

seu est locutio universalis de bonis
expetendis, de malis fugiendis, de
Deo, de Religione, de providen-
tia, de rebus utilibus, de magnis, de
admirandis, de dissimilibus & simi-
libus rebus ad vitam hominum mo-
resque pertinentibus. V. G. *Nemo*
mortalium omnibus horis sapit: Vel: Ve-
ritatis una facies est semper: Falsis,
nulla constantia, variantur & dissi-
dent. Occulta sententia, est Locutio
singularis facta ex generali, adjectis
circumstantiis personarum, loci, tem-
poris, &c. V. G. sic dicendo: Non potest
fieri, ô Petre, ut omniibus horis sapias.
Vel: Cum sis mortalis ô Cæsar, mortales
iras gerere debes.

Ejusmodi sententiae occultæ fre-
quentissime debent esse in Oratio-
nis quacunque parte, ornant enim
mirificè & capiunt Audientem. A-
pertæ etiam possunt esse, tamen hæ
potissimum senibus convenient &
experienciam habentibus. Usus ea-
rum in rebus gravibus esse debet.

P E T E S IV.

Quid sit Digressio & quando Ora-
tori usurpanda.

Digres- Hæc saepe & pulchre Confirma-
sio. tio-

tionem intrat: Est autem tractatio
rei diversæ à proposito ad utilitatem
causæ pertinentis. Solet poni vel
breviter, & tunc nulla facienda est
Transitio: vel longius & fusiūs, &
tum Oratio velut à longo devique
cursu revocanda est ad propositum.

Potest Orator uti digressione
cum sermo incidit de rebus com-
munibus & universim sumptis. V. G.
De vitiis, de virtutibus, de servitute, de
libertate, de morte, de vita, &c. E. C.
Probaret quis, literatum esse non ejicien-
dum ex urbe, posset digredi in landes li-
terarum, earum necessitatem utilita-
temque ostendendo. Ad Digressionem
revocantur rerum gestarum exposi-
tiones, descriptiones locorum, perso-
narum, morum, &c.

P E T E S V.

Quid sit Amplificatio & quomodo
adhibenda.

Amplificatio est Oratio, quæ id, Ampli-
quod simpliciter prolatum parvum
videtur, auget, describendo ex ad-
junctis, ex circumstantiis. Duplex
est Verborum & Rerum; de utraque
sigillatim.

De Verborum Amplificatione.

Verbo-
rum
Ampli-
fic. fit.
Amplificatio Verborum est, per
quam res verborum delectu atque
elocutionis genere augetur. Potest
autem ex uno Verbo undecim mo-
dis dilatari Oratio.

1. Additione aptorum Epitheto-
rum; Sic Cic. quod uno BELLI
Verbo dicipotuit, dixit: Horrificum
quoddam & nefarium atque omni scele-
re imbutum bellum.

2. Adverbiorum commoda apposi-
tione. Ut, jure ac merito laudare po-
testis.

3. Definitione vel descriptione: ut
Conscelerorum ac perditorum manus;
pro sicariis. Sic Cic. Cum debuit di-
cere Sardius Clodii minister; dixit:
Armiger Catilinae, stipator Clodii, si-
gnifer seditionis, concitator tabano-
rum, daminator injuriarum, percus-
sor, lapidator, fori depopulator, obsessio-
narius;

4. Notatione: ut Aureum illud os
Chrysostomus.

5. Cum una vox in duas secatur: ut,
improborum furor, pro improbis.

6. Synonymia; cum idem signifi-
cantia multa ponuntur: ut hanc ani-

Pars I. Cap. II. Quest. X. 119

morum conjunctionum, hanc in unum
conspirationem, hanc jucundissimam
vitæ atque sociorum societatem; pro ami-
ctia.

Periphrasi. Ut: id populi sermo in
animis nostris jam ante defixit, pro
audiri ex populo. 7.

Formarum enumeratione; ut 8.
Sanctissimus, prudentissimus, fortissi-
mus, amicissimus Reipublicæ; pro optimo.
Vel, Omnia contra mores leges-
que majorum, temere, turbulenter, per-
 vim, perfurorem gesta sunt; pro ne-
farie.

Partium enumeratione: quando 9.
loco totius, partes ponuntur. ut;
afflito Senatu; perturbatis Equitibus,
suspensa ac sollicita civitate; pro com-
mota urbe.

Causiarum Commemoratione, 10.
seu rerum antecedentium & conse-
quentium: ut Hunc tu ferro ciuem
& armis & exercitus terrore &
Consultum scelere, & audacissimo-
rum minis obfessione templorum, oc-
cupatione fori, oppressione curie,
domo & patia cedere curasti;
pro vi.